
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 96 

del 03/08/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLA GRADUATORIA DEL SERVIZIO DI AIUTO 
DOMESTICO AI DISABILI GRAVI AL 31/07/2017 

Il Redattore: Rosso Cecilia 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;

Vista la L.R. n° 16/81 con la quale la Regione Sicilia ha istituito interventi volti a garantire la permanenza dei soggetti  
disabili nel proprio ambiente di vita familiare e sociale; 
Vista la  L.R. n° 22/86 di  riordino dei  servizi  e delle attività socio-assiatenziali  in Sicilia che prevede all'art.  2  il  
mantenimanto o il reinserimento dei soggetti nel proprio nucleo familiare e nell'ambiente di appartenenza mediante una 
rete di servizi prevalentemente aperti quali l'assistenza domiciliare;
Vista la legge n° 104/92 che all'art. 9 prevede servizi di aiuto personale o familiare diretto a cittadini che si trovano in  
una condizione di temporanea o grave limitazione dell'autonomia personale; 
Vista la legge nazionale n° 328/2000 " legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi  
sociali"; 
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 04/11/2002 " Linee guida per l'attuazione del piano socio-
sanitario della Regione Sicilia; 
Visto il Piano di Zona del Distretto socio-sanitario n° 44 – triennio 2013/2015, approvato con parere di congruità  n°46  
dell'11/12/15 dalla Regione Sicilia, con  il quale sono stati programmati, nell'ambito dei servizi rivolti alla disabilità,  
interventi  volti a favorire la permanenza dei soggetti disabili nel proprio ambiente di vita quali  i servizi domiciliari  
diretti all'igiene e cura della persona disabile;
Preso  atto  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n°  195  del  11/02/2016   è  stato  approvato  l'aggiornamento  della 
graduatoria relativa ai disabili gravi richiedenti il servizio di aiuto domestico al 31/01/2016
Considerato che nel periodo dal 01/02/2016 al 31/07/2017  sono state presentate n° 30 nuove istanze intese ad ottenere 
l'ammissione al servizio di cui  trattasi; 
Preso atto dell'esito degli accertamenti condotti dal Servizio Sociale Professionale mediante la compilazione di una 
scheda tecnica  appositamente   predisposta  per  evidenziare,  sulla  base  di  criteri  predeterminati,  le  necessità  socio-
assiatenziali del disabile e il relativo supporto familiare;

Pagina 1/2



Vista la  graduatoria  aggiornata elaborata  dall'Ufficio comprendente sia  le  istanze già in graduatoria  che le  nuove 
istanze; 
Ritenuto di approvare la  graduatoria  relativa al servizio di aiuto domestico ai disabili  gravi contenente i nominativi di  
n° 70 persone disabili aventi diritto, depositata agli atti dell'ufficio e che non viene allegata alla presente nel rispetto  
della normativa sulla  privacy; 
Visto l'art. 53 Regolamento  di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n°64 del 30/10/1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie  
nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza; 
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni  
dirigenziali;
Visto il D.lgs. N° 267/2000, come recepito dalla legge n° 48/1991 e successive modifiche ed  integrazioni;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
 Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

Per le motivazioni  esposte in premessa: 
1) Approvare l'aggiornamento della graduatoria degli utenti ammissibili al servizio di Aiuto Domestico ai disabili gravi  
comprendente n° 70 persone disabili  gravi aventi diritto:
2) Dare atto che l'elenco dei soggetti ritenuti ammissibili è  depositato presso gli Uffici del settore VIII  nel rispetto  
della normativa sulla  privacy;
3) Dare atto che il  presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento in entrata. 

Ragusa,  03/08/2017 Dirigente
VIRGINIA ANTONINO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

